Ac. no. 22/2009

GIYKATA E QARKUT TE PRIZRENIT, ne kolegj te perber nga gjyqtari i EULEX-it
Vladimir Kanev si kryetari 1 trupit gjykues, gjyqtarit te EULEX-it Witold Jakimko dhe

- gy tarit-vendor-Enxhel Ceta-si-anétar-te-kolegjit,-ne-rastin-¢ pérmb maaﬁ.ﬂltfi-!.

nga Prizreni, i pérfagésuar nga nea Prizreni kunder %.c#oﬁnl

W - Prizreni i pérfagésuar nga avokati nga Prizreni, ne lidhje me

ekzekutimin e aktvendimit pér masat ¢ pérkohshme, duke vendosur ne baze te ankesés se

pérfagésuesit te kreditorit te parashtruar 18.12.2008, kunder aktvendimit te gjykatés

komunale te Prizrenit E. No. 569/2005 te datés 11.12.2008. Ne seancén e mbajtur me

18.06.2010 ka léshuar si ne vijim:

AKTVENDIMIN

Alktvendimi i gjykatés komunale te Prizrenit ne rastin e pérmbarimit E. No. 569/2005 te
datés 11.12,2008 népérmjet késaj €shté revokuar dhe rasti dérgohet ne instancén e pare
te gjyqtari i ekzekutimit pér procedure te me tutjeshme.

ARSYETIM

Ankesa e lejueshme; aktvendimi i ankimuar i gjykatés komunale te Prizrenit E. No.
569/2005 te datés 11.12.2008 e ka pezulluar procedurén e ekzekutimit te masave te
pérkohshme te 1€shuar nga gjykata komunale e Prizrenit me aktvendim C. nr. 420/05 te
datés 24.05.2005 kunder debitorit N g2 Prizreni.

Pérfaqésuesi i kreditorit ne afate kohor ka parashtruar ankesén kunder aktvendimit te
ankimuar ne baze te shkeljeve procedurale, vértetim te gabuar dhe gjendjes faktike dhe
shkelje te ligjit penal. Pérfagésuesit kérkuan shfuqgizim te aktvendimit ne fjale dhe
dérgimin e rastit pér procedim te me tutjeshme. Ankesa éshté konsideruar si e parashtruar
me kohe dhe ankuesi kishte te drejte ligjore ne parashtrim.

Histori procedurale; me 19.05.2005 N k2 parashtruar kérkesé pading
kunder te paditurit MR pér pengim te posedimit me parashirese pér masat ¢
pérkohshme pér ndalimin e ndértimit ne parcelé te kontestueshme te regjistruar si nr.
- ne Prizren. Rasti e mori numrin e gjykatés C. nr.
420/05. Me 24.05. Gjykata komunale e Prizrenit ka léshuar aktvendimin duke 1
urdhéruar R oc menjéheré te ndérpres te gjitha punimeve ndértimore ne
ngastrén e cekur. Me 01.08.2005 paditési ka parashiruar parashtresén pér ekzekutim te
masave te pérkohshme ne baze te nenit 444 te LPK ( te vjetér). Ekzekutimi n fjale kur
nuk éshté kryer ashtu ge te drejtat e paditésit jané rrezikuar dukshém.

Ne ndérkohe mbas mos aktivitetit tre vjecar gjykata komunale e Prizrenit léshon
aktvendimin e ri ne rastin 420/05. Me 12.09.2008 gjykata e refuzon padiné rreth
pengimin posedimit si te pa bazuar dhe i anuloi masat e pérkohshme te cilat jané 1€shuar
me ane te aktvendimit C. nr. 420/05 te datés 24.05.2005.
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Gjykata e ka arsyetuar kété aktvendim duke u referuar vendimit te plotfuqishém ne rastin
C. nr. 805/07 te datés 19.02.2008 ¢ cila e ka konfirmuar procesin ¢ te @m&ﬂﬁ.ﬂl

S (rcth ngastrés ne fjale.

giyqtar i gjykatés komunale pér ekzekutim e ka pezulluar procedurén pér masat e
*‘pérkohshme mbasi nuk kishte masa pér ekzekutim.

Vendimi ne rastin 420/05 ne kohe &shté ankimuar ngAJ R cbe ankesa e tij
gshté aprovuar nga gjykata komunale e Prizrenit me aktvendim te datés 17.05.2010 ne
rastin e gjykatés se Qarkut Ac. nr. 595/08. Instanca e dyte plotésisht e revokoi
aktvendimin i cili refuzoi padin€ rreth pengim posedimit dhe e ka anuluar urdhrin e
pérkohshém pér te ndaluar zhvillimet ne ngastér.

Vlerésimi ligjor: gabimet te vazhdueshme dhe lenie pas dore kané parandaluar ne
ményre efektive ankuesin pér realizimin e masave te pérkohshme te garantuara dhe kjo e
ka zgjatur procedurén jashté kohés se arsyeshme. Masat e pérkohshme nuk jané
ekzekutuar, rasti i ekzekutimit &shté€ 1&€ne ne pritje pér shume vite. Me pas pezullimi i
procedurés se ekzekutimit i cili ka ndodhur me 11.12.2008 &shté vetvetiu i diskutueshém.
Eshtg arsyetuar me fakt se s masat e pérkohshme jané anuluar me 12.09.2008, mirépo
aktvendimi 1 cili éshté anuluar nuk ishte i plotfugishém dhe ne ményre te suksesshme
g€shté bere ankimimi kunder tij. Si parim i pérgjithshém masat e pérkohshme te garantuara
ne baze te dispozitave pér padi civile duhet te jene te efekishme dhe mund te ekzekutohen
ne baze te padisé dhe aktgjykimit té plotfugishém. Me 11.12.2008 aktgjykimi ne fjale nuk
ishte i plotfugishém ashtu ge ekzekutimi ishte ende i zbatueshém.

Ne anén tjetér, gjykata duhet ti kété parasysh te gjitha zhvillimet procedurale te cilat kane
ndodhur deri ne kohen kure €shté bere léshimi i aktgjykimit. Me aktvendimin e
plotfugishém instanca e dyte e revokoi aktvendimin e instancés se pare ne rastin 420/05
ashtu ge procedura ne pritje éshté kthyer se bashku me masat e pérkohshme te siguruara.

Lidhur me kété seanca e dyte ¢ gjene rastin civil 420/05 dhe rastin e ekzekutimit 569/05
si te ndikuar nga procedura ne rastin civ¥jl 805/07 te cilat nuk jané te relevante. Rasti
805/07 ishte ¢&shtje gjygésore ndérmje IR dhc komunés se Prizrenit dhe
rasti ne fjale ishte rreth pronésisé se ngastrés se njéjté e cila éshté pjese e padisé se
pengim posedimit te parashtruar nga {Jl} Sidoqofté, as palét e as késhilla gjygésore
nuk kane kérkuar qe ne rastin 805/07 duhet ne ményre ligjore te kené ndikim ne pading e
pengim posedimit te parashtruar nga QB Veprimet ligiore lidhur me pronésing dhe
posedimin jané te tjera dhe nuk duhen te ngarrohen.

Duke marrur parasysh arsyet te lartcekura, gjykata e qarkut te Prizrenit e gjene
aktvendimin e ankimuar si te pa bazuar dhe népérmjet késaj e lejon ankesén.

GJYKATA E QARKUT TE PRIZRENIT
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Vladimir Kanev

KESHILLA LYGJORE: kunder kétij aktvendimi nuk lejohet ankesa
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